AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 1 de 2

Rua General Humberto Delgado,1  2200-117 Abrantes  Telefone 241360880  Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt  http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617  E-mail: conselho.geral@escola.esmf.pt

Reunião do Conselho Geral

Ata n.º 01

[Ano letivo 2014-2015]

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e catorze, pelas dezanove horas, sob a

presidência da professora Ana Paula Fernandes, reuniram os membros eleitos e os

designados pelo município para o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas N.º 2 de

Abrantes, na Sala E.1.18 da Escola sede, conforme convocatória datada de vinte e

quatro de novembro de dois mil e catorze. ------------------------------------------------------- 5

Verificada a lista de presenças dos membros que assinaram a folha de presenças anexa à

presente, encontrava-se o Conselho Geral em condições de reunir para dar cumprimento

à seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------------------------------------

 I – Cooptação dos representantes da comunidade local, nos termos do art.º 56.º do

Regulamento Interno. ------------------------------------------------------------------------------- 10

Antes do início da reunião a presidente solicitou aos membros do CG que se

apresentassem e desejou a todos votos de bom trabalho. --------------------------------------

Posteriormente, colocou à consideração dos presentes a justificação da falta de Susana

Martins, representante dos pais e Encarregados de Educação proposta pela Associação

de Pais e E.E. de Rio de Moinhos, por motivos de saúde. Foi, por unanimidade e 15

consenso, aceite a justificação. --------------------------------------------------------------------

Informou os presentes do pedido de escusa do Professor José Horta datado de vinte e

três de Outubro, motivo pelo qual foi convocado para este órgão o primeiro suplente da

única lista candidata, Celso Silva. ----------------------------------------------------------------

Posteriormente, deu conhecimento de que a Parque Escolar, após ponderação, decidiu 20

manter a execução da cobertura do Bloco Gb, conforme previsto no projeto inicial.------

A pedido da presidente da reunião, a Sra. Vereadora Celeste Simão fez uma breve

contextualização sobre o processo de delegação de competências, informando os

presentes de todas as diligências efetuadas até ao presente. -----------------------------------

Após estes esclarecimentos, entrou-se na ordem de trabalhos. -------------------------------- 25

A presidente procedeu à distribuição de documentação: Decreto-Lei nº 137/2012, de 2

de julho, Regulamento Interno e Excerto de RI que regula o funcionamento do

Conselho Geral. --------------------------------------------------------------------------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 2 de 2

Rua General Humberto Delgado,1  2200-117 Abrantes  Telefone 241360880  Fax: 241360881

Homepage: www.esmf.pt  http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617  E-mail: conselho.geral@escola.esmf.pt

Posto isto, foi solicitado aos presentes que apresentassem propostas para três

representantes da comunidade local a cooptar. -------------------------------------------------- 30

Os conselheiros representantes dos docentes propuseram a PEGOP, ESTA e Associação

Cultural Palha de Abrantes. A fundamentação destas propostas encontra-se em anexo.

Os conselheiros representantes das Associações de Pais e encarregados de educação de

Chainça e Tramagal propuseram para cooptação a Associação Tagus Valley. -------------

Os conselheiros representantes do município propuseram para cooptação a Associação 35

Tagus Valley, ESTA, Pegop e CRIA, dando especial ênfase à importância da cooptação

de entidades relacionadas com a área social. ----------------------------------------------------

Depois de apresentadas as propostas, procedeu-se à votação, sendo cooptadas as

seguintes instituições efetivas Tejo Energia/PEGOP, ESTA e CRIA. Como suplentes,

ficaram a Associação Cultural Palha de Abrantes e a Tagus Valley. ------------------------- 40

A presidente irá contactar os representantes da comunidade local atrás referidos. ---------

Encontrando-se esgotada a ordem de trabalhos, deu-se por encerrada a reunião, pelas

vinte e uma horas, dela sendo lavrada a presente ata que depois de ser lida e aprovada,

vai ser assinada pelo Presidente e por mim, Anabela Diogo, que a secretariei. -------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 45

A Presidente:____________________________________________________________

A Secretária: ____________________________________________________________